– 75 –

1498 marzo 13 Alcalá de Henares

Fernando el Católico ratifica la provisión (Cáceres 23 abril 1479) confirmatoria de la resolución de Alfonso el Magnífico declarando que el racional es juez propio y exclusivo en materias de adeudos a la ciudad de Valencia, y que sus sentencias sólo pueden apelarse ante el rey o su primogénito.

AMV CR n3-2, f. 42-43.

[Intitulación]

Ferdinandus Dei gracia resx Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbi, Algezire, Gibraltaris et insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossillionis et Ceritanie, marchio Oristanni et Goziani, dilecto et fideli nostro Gaspari Amat rationali civitatis Valencie, utriusque in dicto officio successoribus, salutem et diletionem.

[Preámbulo]

Reperimus per alias oportunas provisiones tam nostras quam dominorum regum predecessorum nostrorum a regia cancelleria emanatas, rationalibusque

ejusden civitatis directas, ordinatum et provisum fuisse super jurisdictionem dicti officii causarumque coram eisdem racionalibus vertentium cognitione super debitis civitati predictae pertinentibus ratione arrendacionum et aliorum contractum per ipsam eandem civitatis factorum et faciendorum, prout inter alias provisiones predicta ratione concessas liquide apparent per quandam provisionem a nostra regia magestate concessam cuius tenor est huiusmodi.

[Resolución de Cáceres 23 abril 1479]

Ferdinandus Dei gracia rex Castelle... Magnifico et dilecto nostro Bernardo de Penarroga rationali civitatis Valencie et eius in dicto officio successoribus, salutem et dilectionem.

Per provisionem serenissimi regis Alfonsi patruí et predecessoris nostri felicis recordacionis est vobis seu racionalibus ut vidimus atributa potestas exhibendi et recuperandi debita que debeantur dicte civitati ex causa arrendamentorum aut impositionum sive sisarum vel alias quacumque ratione, et contra debitores recusantes in personis et bonis execuciones faciendi, et tamque iudex recognoscendi, omni appellacione et recursu remotis, juris solempnitatibus pretermisissis.

Considerantesques id factum et provisum ita esse ut facilius et sine impensis debita dicte civitatis recuperentur et ipsa possit oneribus et creditoribus quibus obnoxia est satisfacere. Et nos qui ad commodum et beneficium dicte civitatis pertinere videntur libenter concedimus eam ob causam presentium tenore deliberate et consulto concedimus et comittimus vobis cognitionem et exactionem omnium debitorum que per quasvis personas debeantur dicte civitati aut debebuntur.

Ita que vos tamque suorum iudex de his iuribus solempnitatibus pretermisissis cognoscatis verbo atque summarie illis quorum interest et intererit in futurum auditis, et constito vobis de debitis ea exhibeatis et recuperetis et solvere recusantes arcere cogereque possitis per captionem personarum et execucionem bonorum et aliis remediis vobis benevistos.

Volentes ut omni materia in talibus debitis striptus letigii et expensarum submoveantur, quod a cognitione iudicio et execucionem predicta per vos faciendis appellari aut recurri nequeat ad gerentem vices nostri generalis gubernatoris in

dicto regno, eius locumtenentem, bajuliam generalem, justiciam in civilibus dicte civitatis aut alium officialem nisi tantum ad nos aut nostrum primogenitum.

Nos enim vobis super predictis omnibus et singulis et ex eis dependentibus et emergentibus ac connexis et eis annexis voces et vices nostras plenarie comittimus cum presenti. Per quam memoratis gerenti vices nostri generalis gubernatoris, eius locumtenentem, baiulo generali, justicie, ceterisque universis et singulis officialibus nostris et iudicibus ordinariis aut delegatis presentibus et futuris inhabitentis sub pena florenorum duorum milium mandamus ne de premissis etiam per viam recursus aut appellacionis ex causa miserabilitatis, viduitatis, pupillaritatis aut alias quomodocumque se intromittere presumant. Abdicantes eis secus agendi omnem cum nullitates decreto potestatem.

Revocantes per hanc eandem comissionem quandam de premissis justicie in civilibus et duobus ex juratis dicte civitatis facta dicitur per serenissimum regem patrem et dominum nostrum huic quocumque modo repugnante.

Data in oppido de Carceres die XXXIII^o mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o LXX^o nono. Yo el rey. Visus Aguilar vicencellarius. Visus I. Sanxis generalis thesariarius. Visus Philipus de la Cavalleria, consiliario generalis.

[Confirmacióin de Alcalá de Henares 3 marzo 1498]

Volentes igitur vos prefatum racionalem in dictis causis vobis per vestro officio pertinentibus et spectantibus, pro utilitate rei publice dicte civitatis debito favore prossequi presentim tenore et de nostra sciencia et consulto motuque proprio nostro, provideamus et ordinamus quos de predictis causis arrendacionum et aliorum contractum dicte civitatis cognoscatis et fine debito eas terminetis.

Necnon execuciones quascunque pro debitis dicte civitatis in personis debitis et bonis suorum debitorum quorumcumque faciatis seu fieri faciatis privilegiate, sich en prout in dicta preinserta ac aliis provisionibus dicto officio et antecessoribus vestris concessis continetur. Non obstante appellacione, correctione aut recursu aliquo taliter eo modo quod a memine officialium nostrorum a cetero impediamini.

Sed quod vos solus successoresque vestri in dicto officio et nemo alius de predictis causis libere cognoscatis et executione pro inde faciatis seu fieri faciatis,

juxta mentem, seriem et thenoren dictarum provisionum, quas omnes pre insertis et sufficienter repetitis hic haberi volumus, ac si de verbo ad verbum ibidem inserte fuissent.

Nos enim vobis et successoribus vestris in dicto officio in et supra predictis cum incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem ac eis annexis et connexis comittimus voces et vices nostras plenarie cum presenti. Injungentes per han eandem illustrissimo infanti Enrico, duci Segurbii, comistisque Empuriarum, patruelli nostro carissimo ac locumtenentem generali in dicto nostro Valencie regno quos vos dictum racionalem et quecunque alium in dicto officio pro tempore existentem in predictis manuteneat pariter et deffendat...

Data in villa de Alcalá de Henares die tricessimo martii anno a nativitate Domini millessimo quadringentesimo nonagesimo octavo. Yo el rey. Visus de Aguilar vicecencellarius. Visus L. Sanxis generalis thesaurarius. Visus Philipus de la Cavalleria, consiliarius generalis.

[Presentación de la provisión]

Dimecres XVIII de abril any M CCCC LXXXVIII la damunt dita royal provísio fonch presentada al magnífich en Gaspar Amat ciutada, racional de la dita ciutat de Valencia, lo qual dix e respos que acceptava aquella ab la humil e subjecta reverencia que de la real magestat se pertany, offerintse prompte inseguir e complir lo contengut de aquella.

– 76 –

1499 abril 26 Madrid.

Se faculta, a falta de personas idóneas en la parroquia, la elección como consejeros del Consell General de personas no residentes en la misma, en tanto sea residente en dicha parroquia por lo menos uno de los cuatro consejeros elegidos. Se reafirma el criterio de que procede elegir como consejeros a las personas más capacitadas de la ciudad.

AMV CR h³-2 f. 57.

Als amats e feels nostres los jurats, racional, sindich e altres que entreven-
guen en la eleccio de consellers de la nostra ciutat de Valencia.

Lo rey.

Prohomens amats e feels nostres. Com sabeu per privilegis de aqueixa nostra
ciutat los consellers de aquella han de esser en nombre quaranta e huyt, ço es qua-
tre per cascuna de dotze parroquies. E per que havem entes que en alguna de dites
parroquies ha tan gran falta de persones idonees per esser consellers e mirar lo
que a son offici e be de aqueixa ciutat pertanyer, que no si poria trobar lo dit
nombre de quatre que fossen habils, e en altres parroquies per esser molt majors
sen trobarien molts.